
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 09.02.2023 № 7-уг 
г. Иваново

Об установлении карантина по бешенству животных 
на территории Ивановской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 25.11.2020 № 705 
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бешенства», на основании представления начальника службы 
ветеринарии Ивановской области от 06.02.2023 № СВ-1723-1-134, в целях 
локализации и ликвидации очага бешенства животных, а также 
предотвращения распространения заболевания за пределы карантинной 
зоны п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить территорию земельного участка с кадастровым
номером 37:08:000000:477 по адресу: Ивановская область,
Комсомольский муниципальный район, Подозерское сельское поселение, 
801 метр западнее д. Коромыслово эпизоотическим очагом 
(далее - эпизоотический очаг).

2. Установить карантин по бешенству животных на территории 
эпизоотического очага до принятия в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке решения о его отмене.

3. В рамках карантина на территории эпизоотического очага 
запретить:

лечение больных восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том 
числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов органов 
и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной 
службы Российской Федерации (далее -  специалистов госветслужбы) и 
персонала, привлеченного для ликвидации очага, лиц, проживающих и



(или) временно пребывающих на территории, признанной 
эпизоотическим очагом;

ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за 
исключением вывоза восприимчивых животных, вакцинированных 
против бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих 
вывозу, в том числе на убой на предприятия по убою животных или 
оборудованные для этих целей убойные пункты;

перемещение и перегруппировку восприимчивых животных;
снятие шкур с трупов восприимчивых животных;
охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 

ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности 
охотничьих ресурсов.

4. Объявить территорию в радиусе до 1,7 км от эпизоотического 
очага в пределах административных границ д. Коромыслово, 
д. Кузнецовка, д. Рылково, д. Чернятино Подозерского сельского 
поселения Комсомольского муниципального района Ивановской области 
неблагополучным пунктом по бешенству животных 
(далее -  неблагополучный пункт).

5. В рамках карантина на территории неблагополучного пункта 
запретить:

проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, 
связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;

вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза 
восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных 
или оборудованные для этих целей убойные пункты или восприимчивых 
животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 
календарных дней, предшествующих дню вывоза;

отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки.
6. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и 

карантинных мероприятий по локализации и ликвидации очага бешенства 
животных на территории земельного участка с кадастровым номером 
37:08:000000:477 по адресу: Ивановская область, Комсомольский 
муниципальный район, Подозерское сельское поселение, 801 метр 
западнее д. Коромыслово (далее -  План) (прилагается).

7. Ограничения, предусмотренные пунктами 3, 5 настоящего указа, 
устанавливаются на срок выполнения всех мероприятий Плана, но не 
менее 60 календарных дней после убоя последнего подозреваемого в 
заболевании бешенством восприимчивого животного и (или) 
уничтожения последнего трупа больного восприимчивого животного.

8. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
начальника службы ветеринарии Ивановской области Е.В. Курочкина.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 09.02.2023 № 7-уг

П Л А Н
профилактических, противоэпизоотических и карантинных 

мероприятий по локализации и ликвидации очага бешенства 
животных на территории земельного участка с кадастровым номером 

37:08:000000:477 по адресу: Ивановская область, 
Комсомольский муниципальный район, Подозерское сельское 

поселение, 801 метр западнее д. Коромыслово

№
п/п Наименование мероприятия Сроки

исполнения
Ответственные

исполнители
1. Информировать немедленно при бюджетное

администрацию, население и выявлении государственное
территориальный орган заболевания и учреждение
санитарно- при каждом Ивановской
эпидемиологического надзора случае области
Комсомольского выявления «Тейковская
муниципального района 
Ивановской области о 
возникновении очага 
бешенства животных

заболевания районная станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

2. Провести среди населения немедленно при Администрация
Комсомольского выявлении Комсомольского
муниципального района заболевания и муниципального
Ивановской области при каждом района
разъяснительную работу об случае (по
опасности бешенства и мерах выявления согласованию),
по ее предупреждению заболевания бюджетное 

государственное 
учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных»

3. Обеспечить выполнение немедленно, владельцы
пункта 7 Ветеринарных правил 
осуществления 
профилактических, 
диагностических, 
ограничительных и иных

в период 
действия 

карантина

животных



мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на 
предотвращение 
распространения и 
ликвидацию очагов бешенства, 
утвержденных приказом 
Министерства сельского 
хозяйства России от 25.11.2020 
№ 705 (далее - Правила)

4. Мероприятия на территории 
эпизоотического очага:

4.1. Обеспечить наблюдение 
специалистами госветслужбы 
не менее 10 календарных дней 
за восприимчивыми 
животными, 
контактировавшими с 
больным восприимчивым 
животным

немедленно бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных», 
владельцы 
животных

4.2. Обеспечить проведение 
вакцинации против бешенства 
всех восприимчивых 
животных, относящихся к 
семействам псовых, кошачьих, 
куньих, а также крупного 
рогатого скота, овец, коз, 
свиней и лошадей, не 
вакцинированных против 
бешенства или с момента 
вакцинации которых прошло 
180 календарных дней и более. 
В течение 60 календарных 
дней после вакцинации 
обеспечить изолированное 
содержание вакцинированных 
восприимчивых животных

немедленно бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе 

с болезнями 
животных», 
владельцы 
животных

4.3. Провести изъятие 
восприимчивых животных, 
проявивших в период 
наблюдения клинические 
признаки, характерные для

немедленно служба
ветеринарии
Ивановской

области,
специальная



бешенства, перечисленные в 
пункте 3 настоящих Правил, в 
соответствии с Правилами 
изъятия животных и (или) 
продуктов животноводства 
при ликвидации очагов особо 
опасных болезней животных, 
утвержденными 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 26.05.2006 
№ 310.
Убой изъятых восприимчивых 
животных осуществлять 
бескровным методом. Трупы 
восприимчивых животных 
уничтожать в соответствии с 
Ветеринарными правилами 
перемещения, хранения, 
переработки и утилизации 
биологических отходов, 
утвержденными в 
соответствии со статьей 2.1 
Закона Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 
«О ветеринарии»

комиссия по 
изъятию

животных и (или) 
продуктов 

животноводства

4.4. При выходе с территории 
эпизоотического очага 
обеспечить дезинфекционную 
обработку одежды и обуви 
парами формальдегида в 
течение 1 часа при 
температуре 60°С, расходе 
формалина 75 см3/м3 водного 
раствора формалина с 
содержанием 1,5% 
формальдегида или другими 
дезинфицирующими 
средствами с высокой 
вирулицидной активностью в 
отношении возбудителя 
согласно инструкциям по их 
применению

немедленно бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе с 
болезнями 
животных»

4.5. Обеспечить проведение 
дератизации

немедленно бюджетное
государственное

учреждение



Ивановской 
области 

«Тейковская 
районная станция 

по борьбе с 
болезнями 

животных», 
владельцы 
животных

4.6. Обеспечить отсутствие на 
территории эпизоотического 
очага животных без владельца

немедленно, 
в период 
действия 

карантина

Администрация 
Комсомольского 
муниципального 

района, 
бюджетное 

государственное 
учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе с 
болезнями 
животных»

4.7. Обеспечить отсутствие на 
территории эпизоотического 
очага восприимчивых 
животных, отнесенных к 
охотничьим ресурсам, путем 
регулирования их численности

в период 
действия 

карантина

Департамент 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Ивановской 
области

4.8. Лица, имеющие на руках, лице 
и других открытых участках 
тела царапины, ссадины, 
ранения или иные 
повреждения кожи, к уходу за 
изолированными 
восприимчивыми животными, 
уборке трупов восприимчивых 
животных, очистке и 
дезинфекции помещений и 
других объектов, с которыми 
контактировали 
изолированные либо павшие 
восприимчивые животные, не 
допускаются

постоянно бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе с 
болезнями 

животных», 
владельцы 
животных

4.9. Молоко, полученное от 
клинически здоровых

немедленно владелец
животных,



восприимчивых животных, 
подлежит термической 
обработке при температуре от 
72°С в течение 15 секунд или 
при температуре от 132°С -  в 
течение 1 секунды независимо 
от сроков вакцинации 
восприимчивых животных 
против бешенства

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе с 
болезнями 
животных»

4.10. Шерсть, полученная от 
клинически здоровых 
восприимчивых животных, 
подлежит дезинфекции паром 
при температуре 110°С в 
течение 30 минут

немедленно владелец 
животных, 
бюджетное 

государственное 
учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе с 
болезнями 
животных»

5. Мероприятия на территории 
неблагополучного пункта:

5.1. Обеспечить обход владельцев 
восприимчивых животных 
(подворный, поквартирный) 
специалистами госветслужбы 
с целью выявления 
подозреваемых в заболевании 
бешенством восприимчивых 
животных

немедленно Администрация
Комсомольского
муниципального

района
(по

согласованию), 
бюджетное 

государственное 
учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе с 
болезнями 
животных»

5.2. Обеспечить проведение 
вакцинации против бешенства 
восприимчивых животных, 
относящихся к семействам 
псовых, кошачьих, куньих, а 
также крупного рогатого

немедленно, 
в период 
действия 

карантина

бюджетное
государственное

учреждение
Ивановской

области
«Тейковская



скота, овец, коз, свиней и 
лошадей, не вакцинированных 
против бешенства или с 
момента вакцинации которых 
прошло 180 календарных дней 
и более

районная станция 
по борьбе с 
болезнями 

животных», 
владельцы 
животных

5.3. Обеспечить отсутствие на 
территории неблагополучного 
пункта животных без 
владельца путем отлова 
животных без владельца с 
последующим изолированным 
содержанием таких животных 
в течение 14 календарных 
дней с момента отлова и 
вакцинацией против 
бешенства вакцинами согласно 
инструкциям по их 
применению

немедленно, 
в период 
действия 

карантина

Администрация
Комсомольского
муниципального

района

6. Обеспечить проведение 
мероприятий по 
обеззараживанию в 
соответствии с пунктом 33 
Правил

немедленно, 
в период 
действия 

карантина

бюджетное 
государственное 

учреждение 
Ивановской 

области 
«Тейковская 

районная станция 
по борьбе с 
болезнями 

животных», 
владельцы 
животных

7. Карантин снять через 60 
календарных дней после убоя 
последнего подозреваемого в 
заболевании бешенством 
восприимчивого животного и 
(или) уничтожения последнего 
трупа больного 
восприимчивого животного и 
проведения других 
мероприятий,
предусмотренных Правилами

через 60 
календарных 

дней

Губернатор 
Ивановской 
области по 

представлению 
начальника 

службы 
ветеринарии 
Ивановской 

области


